

عنوان: زمینه سازی ظهور؛ با مبارزه با فساد

تولید شده در کارگروه تولید محتوای معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

بهمن ۱۴۰۳

امام مهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف می‌فرمایند: أنا الذی أملاًها عدلاً كما ملئت جوراً^۱

منم آن کسی که زمین را پر از عدل می‌کنم، آن گونه که [قبل از آن] از ظلم و جور پر شده است.

آن چنان که از این روایت و روایات دیگر بر می‌آید قبل از ظهور امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف زمین از ظلم و جور پر می‌شود. برخی از فرقه‌های انحرافی از این روایت، برداشت غلطی دارند که برای این که ظهور حضرت جلو بیفتد باید زمین را از فساد و ظلم پر کرد تا این اتفاق بیفتد؛ یعنی انسانها با اختیار خود این کار را انجام دهند تا ظهور جلو بیفتد.

در جواب این عده باید گفت:

۱- اولاً در روایاتی از این دست، فعل به صورت مجهول آمده است؛ یعنی قبل از ظهور، زمین، خارج از اراده مؤمنین، پر از فساد می‌شود، نه این که شما مؤمنین زمین را پر از فساد کنید.

۲- قرآن کریم در موارد متعدد فرموده که خداوند، فساد و مفسدین را دوست ندارد: «و الله لا يحب الفساد» (بقره/ ۲۰۵) «ویسعون فی الارض فساداً والله لا يحب المفسدین» (مائده/ ۶۴) در هیچ آیه یا روایتی نمی‌یابیم که فساد در آخرالزمان استثنا شده باشد.

۳- در آیاتی از قرآن، مردمانی را که با فساد مقابله می‌کردند، توبیخ و سرزنش می‌کند: «فلولا کان من القرون من قبلکم اولوا بقیة ینهون عن الفساد فی الارض الا قليلاً ممن انجینا منهم» (هود/ ۱۱۶) چرا در قرون (و اقوام) قبل از شما، دانشمندان صاحب قدرتی نبودند که از فساد در زمین جلوگیری کنند؟! مگر اندکی از آنها، که نجاتشان دادیم! (ترجمه آیت الله مکارم شیرازی) قرآن کریم به گذشته اشاره می‌کند برای عبرت گیری آینده! هدف قرآن از ذکر داستانهای گذشته، عبرت گیری برای حال و آینده است. پس هدف قرآن از ذکر این نکته این است که

هرکس در حد توان خود باید جلوی فساد را بگیرد و این مربوط به همه دوران است و آیه یا روایتی نداریم که آن را قید زده باشد که برای جلو انداختن ظهور، فساد کنید.

۴- نهی از منکر برای جلوگیری از فساد وضع شده است و مقید به دوره خاصی نشده است و همه دوران را در بر می‌گیرد و در هیچ آیه یا روایتی نهی از منکر در دوران آخرالزمان، استثنا نشده است.

۵- در برخی از روایات، از برخی جریانها در دوره پیش از ظهور یاد می‌شود که پرچم هدایت هستند و دعوت به حق می‌کنند؛ «و لیس فیها رایة اهدی من رایة الیمانی لانه یدعو الی الحق»^۲ آیا لازمه دعوت به حق، مقابله با فساد و مفسدین نیست؟

۶- در قرآن کریم، دستور اصلاح و عدم تبعیت از راه مفسدین می‌دهد «وَأَصْلِحْ وَ لَا تَتَّبِعْ سَبِيلَ الْمُفْسِدِینَ» (اعراف/ ۱۴۲) و این دستور، اطلاق دارد و همه زمانها، از جمله پیش از ظهور را در بر می‌گیرد.

۷- در روایت نیز دعوت به مبارزه با فساد شده و این روایات نیز قیدی ندارند که دوران ماقبل ظهور را استثنا کنند: «امام حسین علیه السلام: لَا یَحِلُّ لِعَیْنِ مُؤْمِنَةٍ تَرَى اللَّهَ یَعْصِی فِتْطَرِفَ حَتَّى تَغَیِّرَهُ»^۳

امام حسین علیه السلام: بر هیچ چشم مؤمنی روا نیست که ببیند خدا نافرمانی می‌شود و چشم خود را فرو بندد ، مگر آن که آن وضع را تغییر دهد.

در روایت مذکور، امام علیه السلام صراحتاً می‌فرماید که مؤمنین باید در مقابل فساد بایستند و با آن، مقابله کنند از مجموع مطالب فوق مشخص می‌شود که در دوران ماقبل ظهور، نه تنها باید به فساد دامن زد، بلکه نباید در مقابل فساد سکوت کرد و بالاتر باید به مقابله با فساد پرداخت. اما این که در روایات آمده که پیش از ظهور، زمین پر از فساد و ظلم و جور می‌شود، خارج از اراده اهل حق است. شاید یکی از دلایل رواج ظلم و فساد در آخرالزمان، همین نظرات منحرفی باشد که به اهل ظلم و فساد کمک می‌کند تا بتوانند زمین را پر از ظلم کنند.

^۲ الإرشاد، ج ۲، ص ۳۷۵

^۳ امالی طوسی، ص ۵۵